乳山市人民政府办公室

转发威海市人民政府办公室关于进一步做好计划生育特

殊家庭扶助工作的通知的通知
乳政办发〔2014〕45 号

各镇人民政府，市政府各部门、单位，滨海新区、经济开发区、城区街道办事处，各

市属国有企业：

现将《威海市人民政府办公室关于进一步做好计划生育特殊家庭扶助工作的通

知》转发给你们，望结合实际认真组织实施。

乳山市人民政府办公室

2014 年 6 月 20 日

关于进一步做好计划生育特殊家庭扶助工作的通知

为进一步做好计划生育特殊家庭扶助工作，根据《中共中央国务院关于调整完善

生育政策的意见》（中发〔2013〕15 号）和国家、省有关部门通知要求，结合我市

实际，经市政府同意，现作如下通知：

一、扶助对象

本通知所称计划生育特殊家庭，是指具有威海市户籍，独生子女被依法鉴定为三

－2－

级以上伤残或者死亡，且未再生育或者收养子女的家庭。

二、扶助内容

（一）加大经济扶助。

1、自 2014 年 1 月 1 日起，将女方年满 49 周岁的计划生育特殊家庭夫妻的特别

扶助金标准统一提高至每人每月 400 元，并建立动态增长机制。由各级财政按照比例

分担。

2、对 2014 年 1 月 1 日后计划生育特殊家庭成员因疾病或者意外事故死亡、伤

残的，根据其家庭状况、残疾程度等，给予一次性临时救助。

（二）实行养老保障。

1、对女方年满 49 周岁的计划生育特殊家庭夫妻参加居民基本养老保险的，由户

籍所在区市（含国家级开发区，下同）政府（管委）按照居民基本养老保险第一档次

标准为其代缴养老保险费。

2、对符合城市“三无”人员或者农村五保供养标准的计划生育特殊家庭成员，

优先纳入政府供养保障范围。

3、对年满 60 周岁的计划生育特殊家庭成员，特别是失能或者部分失能的，优先

安排其入住政府兴办的养老机构。

（三）提供医疗救助。

1、对女方年满 49 周岁的计划生育特殊家庭夫妻参加居民基本医疗保险的，由户

籍所在区市政府（管委）按照居民基本医疗保险第一档次标准为其代缴医疗保险费。

2、对有再生育意愿且符合再生育政策规定的计划生育特殊家庭，参加生育保险

－3－

或者职工基本医疗保险、居民基本医疗保险的，按规定将其接受取环、输卵（精）管

复通等计划生育手术及再生育服务的医疗费用纳入支付范围；免费向农村计划生育特

殊家庭提供取环、输卵（精）管复通等计划生育手术服务。

3、对女方年满 40 周岁且符合再生育政策规定的计划生育特殊家庭，经二级甲等

以上医疗保健机构诊断，确需实施辅助生殖技术的，凭原始病历和医疗收费单据，由

户籍所在区市政府（管委）给予一次性补助，其中，实施人工授精技术的补助 5000

元，实施试管婴儿技术的补助 20000 元。

4、对符合条件的计划生育特殊家庭残疾子女优先安排医疗康复项目，优先适配

基本型辅助器具。

（四）开展精神慰藉。

1、充分发挥企事业单位、群众自治组织、志愿服务组织、社会工作专业服务机

构、基层计划生育协会等的积极作用，以精神慰藉、心理疏导和生活照料为重点，开

展多种形式的社会关怀活动，营造关心关爱计划生育特殊家庭的良好社会氛围。

2、鼓励引导计划生育特殊家庭中的热心人士，在卫生计生等部门的指导下，组

织计划生育特殊家庭成员参与各种自助、互助活动，让他们走出家门，融入社会，感

受温暖，淡化痛苦。

（五）实施社会关怀。

1、城镇计划生育特殊家庭符合公租房等保障性住房申请条件的，优先纳入保障

性住房保障范围；农村计划生育特殊家庭住房符合农村危房改造条件的，优先纳入农

村危房改造范围。

－4－

2、对符合条件、有收养意愿的计划生育特殊家庭，在同等条件下，优先安排其

收养子女并协助办理相关手续等。

3、对计划生育特殊家庭残疾子女，鼓励其参加职业技能培训，并在就业、创业、

扶贫等方面按照规定给予相关政策扶持。对符合条件的计划生育特殊家庭残疾子女，

按照相关规定发放生活补贴、居家托养服务补贴和护理补贴等。

4、建立计划生育特殊家庭联系人制度，将失去民事行为能力的计划生育特殊家

庭成员纳入国家成年监护制度安排中，及时沟通情况，提供必要的帮助。

三、组织领导

各级政府要加强组织领导，建立协调机制，制定具体措施，明确职责分工，定期

对计划生育特殊家庭扶助工作开展情况进行检查评估，确保计划生育特殊家庭得到实

实在在的帮助。各有关部门、单位要按照职责分工，齐抓共管，确保各项扶助工作落

到实处。卫生计生部门要对计划生育特殊家庭进行调查摸底和审核确认，建立计划生

育特殊家庭信息档案，为落实扶助政策提供依据。财政部门要做好资金测算和预算管

理，提供可靠的财力保障。本通知下发后，国家、省出台新的扶助政策，其中扶助项

目多于或者扶助标准高于我市的，按照国家、省有关规定执行。